BME 5{

BOLSAS Y MERCADOS ESPANOLES

INFORMA

3 junio 2019

BALANCE MENSUAL DE LOS MERCADOS OPERADOS POR BME

LA BOLSA NEGOCIA 40.137 MILLONES DE EUROS EN MAYO

e Supone un descenso del 18,2% respecto a abril, aunque el namero de
negociaciones sube un 4,5%

e El volumen en Renta Fija se incrementa un 36,7% en el mes frente a mayo
de 2018, hasta los 29.637 millones de euros

e La negociacion en Derivados Financieros aumenta un 9% en los cinco
primeros meses del afo

La Bolsa espafiola negocié en Renta Variable 40.137 millones de euros en mayo, un
18,2% menos que en abril y un 22,3%* menos que en el mismo mes del afio anterior.
El nimero de negociaciones en mayo fue de 3,04 millones, lo que supone un
incremento del 4,5% respecto a abril y un descenso del 22,7% frente a mayo del
pasado ejercicio.

La Renta Fija sigui6 registrando elevados volimenes. En mayo la negociacion
ascendi6 a los 29.637 millones de euros, un 36,7% mas que en el mismo mes del afio
anterior. El volumen total acumulado en los cinco primeros meses del afio alcanza los
158.209 millones de euros, con un crecimiento interanual del 78,1%.

El mercado primario también mantuvo una alta actividad. Las emisiones admitidas a
negociacién aumentaron un 14,9% desde principios de afio, con una cifra agregada en
los cinco primeros meses de 165.446 millones de euros. El saldo vivo se incremento
un 2,7% en comparacion con el cierre de diciembre 2018.

La negociacion del mercado de Derivados Financieros aumenté un 9% en el
acumulado del afio 2019 respecto al mismo periodo de 2018. Este incremento se debe
al aumento en la negociacion de un 85,9% en los Futuros sobre Acciones. La
contratacion subié un 14,1% en los contratos de Futuros sobre IBEX 35y un 45,1% en
los Futuros Mini Ibex con respecto al mes de abril.

La posicion abierta en Futuros sobre IBEX 35 se elevd un 4,8%, y en Futuros sobre
acciones, un 56,7%.

* Sin incluir el volumen de la OPA de Abertis del 15 de mayo del 2018



Contratacion por areas de negocio y activos

Renta Variable™
- Acciones

N° negociaciones

- Warrants

N° negociaciones

- ETFs

N° negociaciones

Renta Fija

Volumen negociado'”

Admisiones a negociacién

Saldo vivo
Derivados Financieros"
- Futuros: IBEX 35
Mini IBEX 35
Acciones
- Opciones: IBEX 35
Acciones

Mayo
2019

40.137,5
3.049,4
28,3

6,9
156,9
5,8

29.637,3
234411

1.555.408,1

515,3
141,2
872,5
308,0
1.192,0

Variacion
Abril19

-18,2%
4,5%
5,1%

23,2%
23,4%
21,7%

6,7%
6,0%
0,5%

14,1%
45,1%
-60,8%
28,6%
47,1%

(1) Por activo en millones de euros; n? de negociaciones en miles
(2) Desde la implantacion de MiFID Il se Incluye exclusivamente la negociacién de las plataformas electrénicas.

(3) En miles de contratos

* Sin incluir el volumen de la OPA de Abertis del 15 de mayo del 2018.

Puedes consultar estadisticas historicas en el siguiente enlace:
https://www.bolsasymercados.es/esp/Estudios-Publicaciones/Estadisticas

Variacion
Mayo18

-22,3% *
-22,7%
-16,5%
-16,1%
-60,5%
-41,4%

36,7%
14,2%
1,5%

-15,3%
-3,8%
4,6%
1,4%
-19,3%

newsbme@grupobme.es

Tel. 91 589 10 33

000

Siguenos en:

000

Variacion
acumulado
afo

-25,2%
-20,1%
-23,8%
-19,7%
-52,7%
-42,3%

78,1%
14,9%
2,7%

-11,9%
-13,5%

85,9%
-11,8%
-23,5%


https://www.bolsasymercados.es/esp/Estudios-Publicaciones/Estadisticas
mailto:newsbme@grupobme.es
mailto:https://twitter.com/GrupoBME
mailto:https://twitter.com/GrupoBME
mailto:https://www.flickr.com/photos/archivobme/
mailto:https://www.linkedin.com/company/grupo-bme
mailto:https://www.youtube.com/user/GrupoBME/
mailto:https://www.facebook.com/InstitutoBME
mailto:http://www.bolsasymercados.es/esp/rss

