

3 junio 2019

BALANCE MENSUAL DE LOS MERCADOS OPERADOS POR BME

LA BOLSA NEGOCIA 40.137 MILLONES DE EUROS EN MAYO

- Supone un descenso del 18,2% respecto a abril, aunque el número de negociaciones sube un 4,5%
- El volumen en Renta Fija se incrementa un 36,7% en el mes frente a mayo de 2018, hasta los 29.637 millones de euros
- La negociación en Derivados Financieros aumenta un 9% en los cinco primeros meses del año

La Bolsa española negoció en **Renta Variable** 40.137 millones de euros en mayo, un 18,2% menos que en abril y un 22,3%* menos que en el mismo mes del año anterior. El número de negociaciones en mayo fue de 3,04 millones, lo que supone un incremento del 4,5% respecto a abril y un descenso del 22,7% frente a mayo del pasado ejercicio.

La **Renta Fija** siguió registrando elevados volúmenes. En mayo la negociación ascendió a los 29.637 millones de euros, un 36,7% más que en el mismo mes del año anterior. El volumen total acumulado en los cinco primeros meses del año alcanza los 158,209 millones de euros, con un crecimiento interanual del 78,1%.

El mercado primario también mantuvo una alta actividad. Las emisiones admitidas a negociación aumentaron un 14,9% desde principios de año, con una cifra agregada en los cinco primeros meses de 165.446 millones de euros. El saldo vivo se incrementó un 2,7% en comparación con el cierre de diciembre 2018.

La negociación del mercado de **Derivados Financieros** aumentó un 9% en el acumulado del año 2019 respecto al mismo periodo de 2018. Este incremento se debe al aumento en la negociación de un 85,9% en los Futuros sobre Acciones. La contratación subió un 14,1% en los contratos de Futuros sobre IBEX 35 y un 45,1% en los Futuros Mini Ibex con respecto al mes de abril.

La posición abierta en Futuros sobre IBEX 35 se elevó un 4,8%, y en Futuros sobre acciones, un 56,7%.

^{*} Sin incluir el volumen de la OPA de Abertis del 15 de mayo del 2018

Contratación por áreas de negocio y activos

	Mayo 2019	Variación Abril19	Variación Mayo18	Variación acumulado año
Renta Variable ⁽¹⁾				
- Acciones	40.137,5	-18,2%	-22,3% *	-25,2%
Nº negociaciones	3.049,4	4,5%	-22,7%	-20,1%
- Warrants	28,3	5,1%	-16,5%	-23,8%
Nº negociaciones	6,9	23,2%	-16,1%	-19,7%
- ETFs	156,9	23,4%	-60,5%	-52,7%
Nº negociaciones	5,8	21,7%	-41,4%	-42,3%
Renta Fija				
Volumen negociado ⁽²⁾	29.637,3	6,7%	36,7%	78,1%
Admisiones a negociación	23.441,1	6,0%	14,2%	14,9%
Saldo vivo	1.555.408,1	0,5%	1,5%	2,7%
Derivados Financieros ⁽³⁾				
- Futuros: IBEX 35	515,3	14,1%	-15,3%	-11,9%
Mini IBEX 35	141,2	45,1%	-3,8%	-13,5%
Acciones	872,5	-60,8%	4,6%	85,9%
- Opciones: IBEX 35	308,0	28,6%	1,4%	-11,8%
Acciones	1.192,0	47,1%	-19,3%	-23,5%

⁽¹⁾ Por activo en millones de euros; nº de negociaciones en miles

Puedes consultar estadísticas históricas en el siguiente enlace: https://www.bolsasymercados.es/esp/Estudios-Publicaciones/Estadisticas newsbme@grupobme.es

Tel. 91 589 10 33

Síguenos en:













⁽²⁾ Desde la implantación de MiFID II se Incluye exclusivamente la negociación de las plataformas electrónicas.

⁽³⁾ En miles de contratos

^{*} Sin incluir el volumen de la OPA de Abertis del 15 de mayo del 2018.